

# 令和7年度上半期 大槌町水道事業 業務状況報告書

## 内容

- 1 事業の概況
- 2 経理の状況

令和7年度上半期（令和7年4月1日～令和7年9月30日）の大槌町水道事業の業務状況は次のとおりです。

## 1 事業の概況

令和7年度上半期の水道事業は前期と比較し、配水量は増加しており、有収水量と有収率が増加となりました。要因は、配水管等の漏水修繕工事の進捗によるものです。

水道施設の適正な管理と運営を行なうため、今後も配水池の統廃合や各施設のダウンサイジング等による施設規模の最適化に努めてます。

給水人口は前期から14人増加しておりますが、今後も水需要の減少傾向が続くものと予想されることから、収支バランスを均衡させ、持続可能な水道事業の経営を行ないます。

具体的には令和8年4月から水道料金及びメーター使用料を約25%引上げし、適正な水道料金水準で安定した水の供給に努めていきます。

### (1) 給水状況

種 別	当 期 末	前 期 末	増 減
配水量（ $\text{m}^3$ ）	625,130	606,747	18,383
1日平均配水量（ $\text{m}^3$ ）	3,416	3,316	100
給水戸数（戸）	3,976	3,948	28
給水人口（人）	7,959	7,945	14
有収水量（ $\text{m}^3$ ）	439,385	429,208	10,177
有収率	70.35%	70.69%	6.74

① 「配水量」とは、配水池から配水管に送りだされる水量で、漏水などで減少する前の水量のことです。

② 「有収水量」とは、配水量のうち、水道料金の対象となる分の水量のことです。漏水や消防で使われる水などは水道料金の対象になりません。

③ 「有収率」とは配水量のうち、水道料金の対象となる有収水量の割合で、数値が高いほど効率よく配水池から町民の皆様へ、水を届けることができていることを示しています。

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は 98,608,440円、営業外収益は 43,292,601円で、合計 141,901,041円となりました。収入の柱である給水収益は、予算額 198,723,000円に対し調定額 98,428,440円で、執行率49.5%になりました。

当期の営業費用は 123,041,848円、営業外費用は 6,114,499円で、合計 129,156,347円となりました。

### (2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的支出は 56,565,036円となりました。支出の内訳は、建設改良費 8,238,208円、企業債償還金 48,326,828円です。

(3) 予算執行状況（消費税含み）

ア 収益の収入及び支出

収入

(単位 円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 水道事業収益	297,099,000	141,901,041	155,197,959
第1項 営業収益	210,208,000	98,608,440	111,599,560
第2項 営業外収益	86,884,000	43,292,601	43,591,399
第3項 特別利益	7,000	0	7,000

支出

(単位 円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 水道事業費用	352,175,000	129,156,347	223,018,653
第1項 営業費用	317,248,000	123,041,848	194,206,152
第2項 営業外費用	31,924,000	6,114,499	25,809,501
第3項 特別損失	1,003,000	0	1,003,000
第4項 予備費	2,000,000	0	2,000,000

イ 資本の収入及び支出

収入

(単位 円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 資本の収入	141,208,000	0	141,208,000
第1項 企業債	100,400,000	0	100,400,000
第2項 補助金	17,751,000	0	17,751,000
第3項 出資金	1,000	0	1,000
第4項 負担金	23,054,000	0	23,054,000
第5項 工事負担金	2,000	0	2,000

支出

(単位 円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 資本の支出	237,708,000	56,565,036	181,142,964
第1項 建設改良費	140,661,000	8,238,208	132,422,792
第2項 企業債償還金	97,045,000	48,326,828	48,718,172
第3項 補助金返還金	1,000	0	1,000
第4項 繰出金	1,000	0	1,000

# 令和7年度上半期 大槌町水道事業損益計算書

(単位：円)

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

## 1. 営業収益

(1) 給水収益	180,658,000	
(2) その他営業収益	10,507,000	191,165,000

## 2. 営業費用

(1) 原水費	52,344,000	
(2) 配水費	31,945,000	
(3) 給水費	17,283,000	
(4) 業務費	28,226,000	
(5) 総係費	15,513,000	
(6) 減価償却費	79,247,000	
(7) 資産減耗費	1,648,000	226,206,000

## 営業利益

△ 35,041,000

## 3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	298,000	
(2) 他会計補助金	1,000	
(3) 雑収益	9,000	
(4) 長期前受金戻入	43,009,000	
(5) 国庫補助金	1,000	
(6) 他会計負担金	555,000	43,873,000

## 4. 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	12,052,000	
(2) 雑支出	101,000	12,153,000

## 経常利益

△ 3,321,000

## 5. 特別利益

(1) 過年度損益修正益	3,000	
(2) その他特別利益	4,000	7,000

## 6. 特別損失

(1) 過年度損益修正損	910,000	
(2) その他特別損失	3,000	913,000

## 当年度純利益

△ 4,227,000

# 令和7年度上半期 大槌町水道事業貸借対照表

(単位：円)

(令和7年9月30日)

## 【 資 産 の 部 】

### 1. 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ. 土 地		25,581,426	
ロ. 建 物	100,867,645		
減価償却累計額	56,312,302	44,555,343	
ハ. 構 築 物	5,810,929,258		
減価償却累計額	1,819,582,441	3,991,346,817	
ニ. 機 械 及 び 装 置	759,347,684		
減価償却累計額	423,212,713	336,134,971	
ホ. 車 両 運 搬 具	2,963,567		
減価償却累計額	2,123,555	840,012	
ヘ. 工具、器具及び備品	34,895,433		
減価償却累計額	32,609,929	2,285,504	
ト. 建 設 仮 勘 定		18,198,280	
有形固定資産合計		4,418,942,353	

#### (2) 無形固定資産

イ. 電 話 加 入 権		99,440	
無形固定資産合計		99,440	

固 定 資 産 合 計 4,419,041,793

### 2. 流 動 資 産

(1) 現 金 ・ 預 金	333,135,631
(2) 未 収 金	5,636,768
(3) その他流動資産	22,518,648
(4) 貸 倒 引 当 金	△ 89,208

流 動 資 産 合 計 361,201,839

資 産 合 計 4,780,243,632

## 【 負 債 の 部 】

### 3. 固 定 負 債

(1) 企 業 債	1,069,149,594
-----------	---------------

固 定 負 債 合 計 1,069,149,594

#### 4. 流 動 負 債

(1) 未 払 金	0
(2) その他流動負債	18,664,617
(3) 企 業 債	48,710,350
(4) 引 当 金	2,709,000

流 動 負 債 合 計 70,083,967

#### 5. 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金	3,736,299,930
(2) 収益化累計額	△ 740,914,829

繰 延 収 益 合 計 2,995,385,101

負 債 合 計 4,134,618,662

### 【 資 本 の 部 】

#### 6. 資 本 金

(1) 自 己 資 本 金	676,888,193
---------------	-------------

資 本 金 合 計 676,888,193

#### 7. 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金	
イ. 受贈財産評価額	144,974,187
ロ. 工 事 負 担 金	281,000
ハ. その他資本剰余金	0

資 本 剰 余 金 合 計 145,255,187

(2) 利 益 剰 余 金	
イ. 減 債 積 立 金	169,113,348
ニ. 当年度未処理欠損金	345,631,758

利 益 剰 余 金 合 計 △ 176,518,410

剰 余 金 合 計 △ 31,263,223

資 本 合 計 645,624,970

負 債 資 本 合 計 4,780,243,632